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Общо описание на дисертацията

1. Увод

Целта на това изследване е да проучи проблема относно избора на
ултраортодоксални подрастващи да напуснат формалното си образование в рамките на
ултраортодоксалната общност. През последните години се наблюдава процес, при
който все повече млади момчета напускат Yeshiva-училищата и никога не завършват
срока на обучението си в ултраортодоксалната образователна система. Тези млади
тийнейджъри са познати в ултраортодоксалното общество като “Shabab”, или “Riffraff”,

казано на израелски жаргон (вж. Lupo and Malahi, 2014; Kashti, 2008). Данните за това
явление са доста оскъдни и по същество до днес не са налице прецизни данни за точния
брой на тези тийнейджъри (вж. Kenan, 2015). Основният проблем при оценката на
разпространението на това явление е несъответствието между официалния брой
обучаеми в средата на ултраортодоксалната образователна система и действително
обучаващите се (вж. Israeli Ministry of Education records, 2014). Визираното явление
притежава голямо значение и предизвиква последствия по отношение на
ултраортодоксалното общество. В ултраортодоксалното общество отпадането от
училище се счита донякъде за грях (в сравнение със светското общество) [вж. Brill,

2005], а след като напуснат училище, шабабите се опитват да се приспособят към
светския начин на живот, който ги принуждава да живеят, балансирайки между
ултраортодоксалното и светското общества.

2. Актуалност на темата на изследването

Убеден съм, че това изследване може да допринесе значително за цялостната ни
запознатост с общността на ултраортодоксалните в Израел. Въпреки че темата за
подрастващи и ученици в риск в рамките на ултраортодоксалното общество е добре
документирана и много изследвания са се занимавали с нея преди, тази тема все още е

чувствителна за ултраортодоксалното общество и отразява неспособността му да се
адаптира към промените в цялостното израелско общество. Също така, досега много
малко изследвания са се занимавали с тази тема чрез провеждане на качествено
ориентирани проучвания, за да бъде разбран именно вътрешният свят на бившите
ученици на Yeshiva и личната им интерпретация относно тяхното решение да напуснат
Yeshiva. В такъв план, това изследване предоставя уникална гледна точка върху
поставяния въпрос, осветлявайки личните мотиви на самите тийнейджъри, довеждащи
до тяхното евентуално решение за напускане.
3. Обект и субект на изследването

Целта на това изследване е да проучи феномена относно младите
ултраортодоксални тийнейджъри, които напускат ултраортодоксалната образователна
система в опит да заживеят един по-светски начин на живот. Това явление през
последните години стои в центъра на редица изследвания, разглеждащи го като
доказателство за дълбоките промени, които характеризират ултраортодоксалното
общество през последните десетилетия, както и за факта, че въпреки обичайните
вярвания, ултраортодоксалното общество е много по-динамично общество, отколкото
светските израелци са свикнали да го разглеждат. Основният въпрос на настоящото
изследване е: Как възрастните мъже, които са напуснали своята Yeshiva като
подрастващи, поглеждат назад в миналото съобразно сегашния си опит, водейки вече
светски начин на живот? За да постигне тази цел, изследването отговори на следните
текущи въпроси: Кое ги подтикна да напуснат? Напускането им доброволно ли беше?
Как се отрази това напускане на семейните им отношения? Как гледат на
ултраортодоксалното, както и на светското общества днес? Какви ресурси и помощ са
им били на разположение по време на процеса на напускане на Yeshiva? Как процесът
на напускане на Yeshiva е свързан с религиозната им вяра?
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4. Проблем за проучване

Във всяко общество се смята, че училището упражнява голямо влияние върху
ежедневния живот и евентуалното развитие на подрастващите. Училищната среда им
предоставя набора от нужни образователни умения и им дава възможност да развият
своите социални отношения, за да станат напълно интегрирани граждани на
обществото. Ултраортодоксалното общество подчертава значението на образованието
за собственотото си социално и интелектуално съществуване. Обикновено
ултраортодоксалните момчета влизат в училище почти невръстни и са длъжни да
останат там, докато се оженят. Ултраортодоксалната начална училищна система се
базира главно на изучаване на Талмуд-Тора или “Cheder”, по-късно учащите
преминават в прогимназията и завършват средното си образование в “Yeshiva Gdola”, а
след това продължават в равинския колеж или Kollel (за женените мъже). Момичетата в
ултраортодоксалното общество обикновено посещават основно училище, религиозна
семинария, достигайки до следдипломно обучение в 13-ти и 14-ти клас (вж. Horowitz,

2012).

Това обаче им създава проблем с нагаждането към светското общество, тъй като
доминирането на религиозното съдържание в ултраортодоксалната образователна
система всъщност не им осигурява подходящите инструменти за интегриране в
израелското светско общество, а основните разлики между двете общества им
причиняват културен шок (вж. Seichermann, 2014). Следва да бъде отчетено, че това
състояние на ултраортодоксалната образователна система отчасти е резултат от
специалното отношение към нея от Министерството на образованието и от различията
на образователната политика спрямо децата в ултраортодоксалната система. Самите
надзорници идват от ултраортодоксалното общество и тяхната цел е да защитят
способността на системата да запази основните ценности на ултраортодоксалното
общество (вж. Schiffer, 1999). Съществуващата система цели най-вече да предпази
членовете на ултраортодоксалната общност от всяко външно влияние и да предотврати
създаването на всякаква възможна критика към ултраортодоксалния начин на живот.
Следователно ултраортодоксалното общество не е в състояние да предостави каквото и
да е възможно решение за онези, които се стремят да се възползват от предимствата на
светското общество извън ултраортодоксалната общност.

Едва през последните години ултраортодоксалното общество все по-настоятелно
осъзнава визирания процес поради нарастващия брой тийнейджъри, напускащи
ултраортодоксалната образователна система. Ултраортодоксалното общество и
неговото ръководство са също добре запознати с начина, по който това явление се
отразява на техния авторитет в очите на светското общество, а това си личи от факта,
че през последните години ултраортодоксалните училища започнаха да наемат
педагогически съветници. Въпреки това, ултраортодоксалното общество все още не
предлага други образователни алтернативи по сравнение със съществуващите в
светското общество. Освен това то си остава относително изолирано, открито
противопоставящо се на светските социални ценности. Поради това за него е трудно да
използва образователни консултантски услуги които предлага светското общество.

5. Авторова теза

Главният извод, произтичащ от тази дисертация се основава на схващането, че
основна причина за напускането на ултраортодоксалните общество и образователна
система е фактът, че ултраортодоксалното общество е „извън реалностите“ на
сегашното израелско общество, а ултраортодоксалната образователна система не

предоставя подобаващи достояния или ценности на онази част от обществото, чиито
представители се чувстват негодни за живот в условията на безкрайни религиозни
наставления, поради което те естествено търсят алтернативи извън
ултраортодоксалното общество. Считам, че това проучване може да допринесе много
за общото изследване на ултраортодоксалното общество в Израел и неговите
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ежедневни контакти с останалата част от израелското общество. Също така смятам, че
настоящата разработка може да предостави на самата ултраортодоксална образователна
система необходимата посока за създаване на свой собствен начин за справяне с това
явление: напълно ясно е, че ако ултраортодоксалната образователна система не успее
да се приспособи към настоящата епоха, тези явления само ще нарастват количествено.

6. Цели и задачи на дисертацията

Проблемната основа на дисертацията се разполага около въпроса: как възрастните –

които като юноши са били ученици на ултраортодоксална Yeshiva и са я напуснали
през този период – преживяват това напускане днес. За да отговори на този въпрос,
това изследване приема квалитативна (качествена) методика под формата на полу-

конструирани интервюта с 40 все още млади респонденти в зряла възраст, напуснали
Yeshiva още като тийнейджъри и към момента живеещи живота си като светски
израелци. Посредством интервютата се прави опит да бъдат схванати вътрешните
мотиви на участниците преди и след решението им да напуснат образователната
система, за да се разбере какво в крайна сметка ги е накарало да приемат такова
екстремно решение ( от гледище на ултраортодоксалното общество) и как са успели да
привикнат към техния нов живот извън първоначалното им общество. Интересът ми
към този феномен като автор отчасти е резултат от собствения ми опит, тъй като на 18-

годишна възраст реших да напусна Saarei Zion Sepharadi Yeshiva of Bnei Brak, за да се
присъединя към армията.

7. Методология на изследването

Изследователската популация се състои от възрастни мъже, напуснали
ултраортодоксалните училища още като юноши. Приложният метод представлява
целенасочена качествена извадка, която подбира интервюираните, оптимално
представящи изследователската популация, чиито отговори дават представителна
яснота у изследователя за изследваното явление. Поради тази причина, една
статистически (квантитативно) селектирана извадка върху множество интервюирани е
по-скоро без стойност (вж. Patton, 1990). Извадката включва 40 мъже, напуснали
училищата в юношеството си и в момента водещи светски живот. Те притежават
следните характеристики: повечето от тях са напуснали Yeshivot Gdolot; възрастта им в
момента на интервюирането варира от 19 до 45 години и имат голям брой братя и
сестри.

Използваният метод на изследване е полу-конструирано интервю. Основен принцип
на квалитативното (качествено) изследване е минималното прекъсване на разпитвания,
за да се позволи възможно най-спонтанно изразяване (вж. Shkedi, 2003). Този метод е
пунктуално ефективен за изследване на преходи и трансформации в живота на човек,
доколкото автентичният разказ придава на тези преходи смислена конструкция. Хората
изграждат смисъл при преходи и трансформации в живота си посредством своята лична
история. Това на свой ред се отразява на тяхната идентичност, социално възприятие и
културен свят. Допускам, че напускането на Yeshiva и ултраортодоксалната култура
подтиква напускащите да изградят историята на своя преход, принуждавайки ги да си
задават въпроси, като например как са направили този преход и какво означава това за
тях, за да схванат логичната последователност на тези преходи (вж. Mcadams, 2001).

8. Ограничения пред изследването

 То бе проведено върху малък брой изследвани лица и затова трябва да се
внимава с екстраполацията на констатациите му спрямо цялата възможна
бройка на напусналите Yeshiva. Друг проблем с обобщаването на неговите
констатации е, че много от интервюираните присъстват в удобно подбрана
извадка. Може да се предположи, че някои интервюирани ме насочиха към
други интервюирани със сходни характеристики. В допълнение, сравнително
голям брой интервюирани получават помощта на Hillel Organization и
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следователно преживяват своето напускане на Yeshiva по-безболезнено,
отколкото други, също напуснали Yeshiva. Поради този факт може да се
допусне, че изследователската популация се ограничава до напуснали, оказали
се относително успешни в новия си живот. Ето защо процентът на успешно
напусналите съобразно общата популация на напусналите Yeshiva трябва да се
приема за сравнително нисък.

 Възможно е интервюираните да са споделили своя минал опит, повлияни от
настоящото си положение. Ето защо техните споделяния може да не отразяват
автентично опита от тяхното минало. С други думи, интервюираните в това
наративно изследване пренаписват житейските си истории по начин, който
съвпада с техния настоящ интерес. По такъв начин, например, те могат да
пропуснат подробности, които нарушават кохерентността на тяхната история.
Например, техният настоящ успех в светското общество може да засилва
негативното им отношение към изучаването на Талмуда.

 Интервюираните, въпреки гарантираната анонимност, може да са прикрили
неудобни части от биографиите си и умишлено да са пропуснали негативните
преживявания.

9. Обем на дисертацията

Обемът на дисертацията е 166 страници. Дисертацията съдържа следните глави:
Първа глава съдържа преглед на литературата, предоставяйки теоретичната и
историческа основи, необходими за отговор на изследователския въпрос. Тя разглежда
характеристиките на ултраортодоксалното общество, представя общо описание на
светската и ултраортодоксалната образователна системи, както и феномена „напускане
на училище“ в юношеска възраст по принцип и по-конкретно – в ултраортодоксалното
общество; Втора и Трета глави съдържат общо описание на интервютата, както и
констатациите, които следват от тези интервюта.

10. Резюме на дисертацията

Резюмирайки, следва да отбележим, че тази дисертация разглежда вътрешния свят
на ултраортодоксалните юноши, решили да напуснат своето училище и да се адаптират
към светското общество. Училището изпълнява важна роля в процеса на социализация
на подрастващите, в който те усвояват приемливите социални норми и ценности на
заобикалящото ги общество и в тази среда придобиват способността да поддържат
здравословна комуникация със собствените си връстници. Ултраортодоксалното
общество подчертава силно значението на образованието в живота на своите деца и
юноши, но предоставя слаба гъвкавост и алтернативни канали за онези, които по
различни причини не могат да приемат безрезервно стереотипите на
ултраортодоксалното образование. Обичайно е ултраортодоксалното общество да
отрича проблема с подрастващите, които избират да напуснат училище, избирайки свой
самостоятелен път, поради което са налице сериозни затруднения при оценката на
пълния обхват на това явление, доколкото е доста трудно да се получи достъп до точни
цифри и данни откъм ултраортодоксалната образователна система.
Ултраортодоксалните юноши, които избират модерното училище, се сблъскват с
големи проблеми при възприемането на нормите и поведението в светското израелско
общество, тъй като ултраортодоксалната образователна система не им е предоставяла
подходящите инструменти, нужни за пълноценно усвояване на живота извън
ултраортодоксалното общество. Доколкото поставената тема изисква специалното
внимание на ултраортодоксалното образование и духовното му ръководство, тя
отразява феномен, изискващ своето задълбочено изследване. Основният въпрос на
настоящото изследване е: Как възрастни мъже, напуснали своята Yeshiva като юноши,
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поглеждат назад към опита от миналото си днес, водейки вече светски начин на живот?
Целта на тази разработка е да проучи способността и възможностите за интеграция в
израелското светско общество на ултраортодоксалните юноши, решили да обърнат
гръб на предишния си живот. За да отговори на този изследователски въпрос, това
изследване провежда задълбочени интервюта с 40 такива бивши юноши, за да бъдат
разбрани техните собствени гледни точки и техните собствени възприятия относно
целия този процес.

11. Приноси на разработката

Настоящото изследване се занимава с относително малко проучван феномен. Ето
защо по-нататъшни изследвания са наложителни. Основен приносен извод от
настоящото изследване е, че напусналите Yeshiva са обособена популация, толкова
социално и субкултурно обособена, колкото самата популация на учениците от Yeshiva
и ултраортодоксалното население като цяло. Следователно, едно бъдещо сравнително
изследване може да проучи различни прояви на това явление, например съобразно
различни училища и фракции на ултраортодоксалното общество. Подобно изследване
може да поставя различни хипотези. Например как различното естество на
религиозните училища влияе върху напускането им и дали различните религиозни
училища се справят с напускането по различни начини. Също така не може да се
изключи фактът, че тези различия отразяват различията между популациите на
учениците по произход. Възможни са също по-нататъшни изследователски опити за
сравнение на настоящия изследван феномен на отпадане от Yeshiva – с отпадането от
други сектантски образователни системи, каквито са например тези на мюсюлманските
общности в Европа.

Глава 1: Характеристики на образователната система и на израелското еврейско
ултраортодоксално общество

1. Напускане на училище

Последните години показаха значително увеличение на процента на подрастващите
в световен мащаб, които избират да напуснат официалните образователни системи.
Изследванията разглеждат този феномен, обикновено разделен на две основни
категории: „открито” напускане и „скрито” напускане на училище. Откритото
напускане на училище се отнася до физическото откъсване на тийнейджърите от
училищната система. В тази категория е възможно да бъдат включени три сегмента от
населението: Първо, юношите, които след като решат да се откъснат от
образователната система, не търсят алтернативно образование; Второ, юноши, които
след кратко откъсване от своята училищна система се опитват да се (ре)интегрират
отново в нея; И трето, подрастващи, които заради обстоятелства извън техния контрол,
в крайна сметка остават извън образователната система (вж. Trommer, Bar Zohar and
Kfir, 2008). Според Адлер, възможно е да се посочи и друга категоризация – според
степента на участие на напускащите или склонните към напускане ученици в
дейностите на образователната система: От една страна е възможно да се намерят
ученици с високо ниво на участие, които редовно посещават уроци и други училищни
дейности, но поради техните личностни черти, семейни особености или
непосредствени влияния на околната среда, техните посещения в училище биха могли
да станат нередовни; от друга страна е възможно да се намерят юноши, които са
напълно откъснати от всяка учебна система. За Адлер тази категоризация е
недихотомична, с различни „степени на напускане“ (Adler, 2008).

Младите хора, напуснали професионални училища, представляват социална група,
изложена на постоянен риск от безработица, ниски доходи и лошо здравословно
състояние. Актът на напускане на средно училище обикновено е придружен от други
рискови поведения и ниско самочувствие. Дори когато напусналите си намерят работа,
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обикновено това е работа с ниски доходи, за разлика от завършилите светско училище.
Търсенето на квалифицирана работна ръка на пазара прави все по-трудно за тях да се
присъединят към съвременния пазар на труда, тъй като обикновено те не притежават
умения, които да им позволяват да отговорят на изискванията на съвременната
икономика (вж. Carlson, Martinez, & Lasater, 2011; Theunissen, Verdonk, Feron , & Bosma,

2012). Освен това, напускането на училище е основният предизвикател на престъпност,
безработица, насилие и други социално-икономически проблеми (вж. Stearns & Glennie,

2006).

Налице са два теоретични подхода, посредством които може да се обясни тази
връзка. Първо, индивидуалният подход залага на характеристиките на индивида,
обяснявайки причините за избора на подрастващите да напуснат училище. Този подход
предполага, че процесът на вземане на решение за напускане на училище е повлиян до
голяма степен от фактори, свързани с предучилищния период на ученика; това са
фактори като ниска представа за себе си, проблеми със социалната интеграция и
ненапълно оформена индивидуална идентичност (вж. Cohen, 2015). Въпросният подход
допуска, че актът на напускане на училище изразява опитите на юношата за
еманципация от семейството си, и същевременно стремежа му да разшири контактите
си с външния свят, особено с връстниците си (вж. Ericson, 1987). Следователно
подрастващите обикновено се оказват подложени на силен стрес в резултат на процеса
на израстване и по своеобразен начин парадират с акта на напускане на училище като
повече или по-малко несъзнавано средство за противопоставяне на собствения си
личен дистрес (вж. Stearns and Glennie, 2006). Вторият вид подход е институционалният.
Този подход набляга на различните социални контексти, засягащи живота на
подрастващия, като семейство, училище и местна общност.

2. Израелската образователна система

Както бе отбелязано по-горе, има разлика между официално и скрито напускане. От
1994 г. израелското министерство на образованието измерва нивото на завършване на
училище с помощта на категории. Доколкото е трудно да се измери реалното ниво на
напускане на училище, единствените годишни данни по този въпрос се отнасят до
официалното напускане на училище, предоставени от израелското Министерство на
образованието и израелското Централно статистическо бюро (вж. Ben-Rabi, Baruch-

Kovarki, Navot & Konstantinov, 2014). Според Централното статистическо бюро на
Израел през учебната 2014 г. и преди началото на учебната 2015 г. около 24 000
ученици са напуснали израелската образователна система, от които 19 000 са се

[…]

други за извънредни. Интервюираните считат, че родителите вече са се примирили с
напускането от синовете им на ултраортодоксалното общество и това е необратимо.
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Различни фактори пречат на битовите конфликти, така характерни за непосредствения
период след напускането. Такива фактори са създалото се физическо разстояние между
сина и местожителството на родителите му, както и поведението на сина като
благовъзпитан евреин (макар и вече не ултраортодоксален) по време на посещенията
му в родния дом.

Нагласи спрямо ултраортодоксалното общество:

Интервюираните отправят различни обвинения към ултраортодоксалното общество,
в което са живели дълги години. Подобни обвинения, понякога произнасяни с груба
изразност, се отнасят до следното: Първо, ултраортодоксалните лидери предлагат един
безпочвен стереотип за израелското светско общество; Второ, ултраортодоксалните
социални норми са лицемерни; Трето, ултаортодоксалната образователна система не е в
състояние да подготви учениците си за живот в съвременното израелско общество,
особено що се отнася до неспособността й да осигури базово общо образование;
Четвърто, тази система не приучава своите възпитаници към общественополезен труд и
не иска да признае, че някои ученици на Yeshiva не могат да издържат дълги години на
регламента на дисциплинарното религиозно обучение; И пето, тази система иска да
създаде идеалното „общество на отдадените“ само за мъже, което нарушава правата на
жените и ги дискриминира като пол.

7.2. Критики и практически препоръки

По отношение на перспективите за бъдещето, интервюираните се позовават
включително и на своите собствени визии и способности да се справят с бъдещи
предизвикателства. Споделеното от тях насочва към два извода. Първо, повечето от тях
имат намерение да получат академично образование, за да придобият престижна
професия. Второ, те допускат, че притежават висок капацитет да се справят с
настоящите и бъдещите си предизвикателства.

Теоретични и приложни приноси на дисертацията:

 Това изследване обогатява познанията ни за сегмент от израелското население,
който е малко проучен, въпреки влиянието му върху израелското общество.

 Заедно с това то специално разширява познанията ни относно феномена на
ултраортодоксалните юноши, решаващи да напуснат религиозните училища

Yeshiva.

 Предложени са практически заключения в рамките на качествен аналитичен
подход. В този смисъл, основният извод от настоящото изследване е, че всички
напуснали Yeshiva подрастващи страдат от системен дистрес, появяващ се
отрано, още в процеса на обучение по Талмуд Тора. Както вече бе отбелязано,
техните трудности не се дължат само на образователна основа. Някои
подрастващи са измъчвани от рутината, присъща на Yeshiva. Повечето
интервюирани отправят две основни обвинения към ултраортодоксалната
образователна система: Първо, че пренебрегва различните индивидуални
образователни умения на своите ученици. Второ, че не се преподават основни
общи предмети като например английски език и математика, което в
перспектива пречи на учениците да се домогнат до квалифицирана работа.

Главните приложни изводи от разработката са следните:

 Ултраортодоксалните лидери следва да осъзнаят, че някои ученици от тяхната
образователна система изпитват сериозни затруднения, с които трябва да се
справят. Някои от визираните в дисертацията проблеми са общи за учениците и
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от двата типа образователни системи, като напр. дислексия и проблеми с
дисциплината.

 Ултраортодоксалното образование е задължено да включи основни общи
предмети в учебните си програми – към момента ултраортодоксалното
общество вероятно признава тези проблеми, но не успява да се справи с тях
ефективно.

 Ултраортодоксалните лидери са длъжни да разберат, че ултраортодоксалните
юноши имат много повече общо със светските юноши, отколкото могат да си
представят, и следователно се нуждаят от различен набор от образователни
инструменти, за да ги разбират правилно.

Основната пречка пред всякакви опити за промяна на така описаната реалност е
принципно затвореният характер на ултраортодоксалното общество, въпреки всичките
му трансформации във времето, и най-вече с оглед на засиленото му взаимодействие с
израелското светско общество в областта на пазара на труда, политиката и здравната
система. Най-странното е, че ултраортодоксалните лидери продължават да възприемат
израелското светско общество и ценности като екзистенциална заплаха. Поради това

им е все още трудно да насърчават реформите, дори когато ги обявяват в името на
процъфтяването на ултраортодоксалната образователна система.

За популацията на напусналите Yeshiva се знае твърде малко. След като напуснат
ултраортодоксалното общество и образователната му система, неговите лидери повече
не се интересуват от тях. В същото време не е трудно да се досетим, че те са лошо
подготвени да се интегрират в светското общество. Те са принудени да живеят в
отчуждение от светското общество. Ето защо помощта, предоставяна им от
организации и фондове като IDF и Hillel, е от изключителна важност. Такава помощ би
следвало да бъде част от местните социални услуги.

Предложения за бъдещи изследвания:

Както бе споменато по-горе, настоящото изследване се занимава с относително
малко проучен феномен. Следователно, задълбочаването на по-нататъшните
изследвания по поставените въпроси е наложително. Забележителният извод от
настоящото изследване е, че напусналите Yeshiva са разнообразна популация, толкова
разнообразна, колкото реално представлява популацията на учениците от Yeshiva и
ултраортодоксалното население като цяло. Ето защо едно бъдещо сравнително
изследване може да проучи различни прояви на това явление, например в различни
Yeshiva-училища и фракции на ултраортодоксалното общество. Подобно изследване
може да се занимае с различни конкретни въпроси. Например, дали различното
естество на Yeshiva-училищата влияе върху напускането на Yeshiva и дали/доколко
различните Yeshiva-училища се справят с напускането по своеобразни начини. Освен
това, не би следвало да се изключи хипотезата, че визираните различия отразяват
различията между популациите на учениците по произход.

Освен това, други възможни изследвания биха могли да опитат сравнителен анализ
на феномена на отпадане при подрастващи в риск и спрямо други сектантски
религиозни образователни системи, като напр. тази на мюсюлманските общности в
Европа.

Заключение

Въпросът, проучван в настоящото изследване, бе как възрастни индивиди, които са
прекарали юношеството си като ученици на ултраортодоксални религиозни училища и
са отпаднали по свое решение от системата им през този период, се отнасят към
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напускането си в днешно време. За да отговори на този въпрос, настоящото изследване
разгледа няколко други въпроса, като например: доброволно ли са напуснали Yeshiva
изследваните лица, дали са били принудени силом да я напуснат, или напускането им е
в резултат на комбинация от двете причини? Доколко и как напускането на Yeshiva се е
отразило на семейните им отношения; как гледат на ултраортодоксалното, както и на
светското общества в днешно време; какви ресурси и помощ са им били предоставени в
течение на процеса по напускане на Yeshiva? Съществува ли връзка между напускането
на Yeshiva и напускането на еврейския ортодоксален начин на живот като цяло?
Поставените въпроси бяха отнесени към периода преди, по време и след напускането.
Те бяха анализирани и интерпретирани чрез качествена методология, в рамките на
полу-конструирани интервюта с 40 млади зрели мъже, напуснали Yeshiva като
подрастващи и в момента водещи светски начин на живот.

Анализирайки получените отговори от респондентите, бяха очертани три основни
отличителни периода в живота на интервюираните: преди напускането на Yeshiva,
малко след напускането и, в крайна сметка, адаптирането към светския живот извън
Yeshiva, което все още се осъществява. Специално съобразно етапа преди напускане,
интервюираните споделиха опита си върху три специфични подтеми: причините за
напускане, процеса на напускане и реакциите откъм властите на Yeshiva.

Що се отнася до фазата „малко след напускане“, спрямо нея изпъкнаха други три
специфични подтеми: реакции на родителите на напусналите, предизвикателства,
свързани с напускането, начини за справяне с тях и отношения с подкрепящите органи.
На свой ред изследването на споделеното от респондентите относно сегашния им
живот даде възможност на интервюираните да се позоват на четири специфични
подтеми: налични ежедневни предизвикателства, взаимоотношения с родители и
роднини, актуалното им отношение към ултраортодоксалното общество и
перспективите им за бъдещето.

Интервюираните отправиха различни обвинения към ултраортодоксалното
общество, в качеството си на членове на тази общност от дълги години. Въпросните
обвинения, понякога грубо изразени, се опряха на факта, че системата на
ултраортодоксалното образование е лицемерна и егоцентрична, тъй като тя ограничава
младите мъже преди всичко до религиозното дисциплиниране, затваряйки
възможностите им за досег до външния свят и усвояването на професия. Така те
остават професионално неангажирани и без социална алтернатива, към която да се
обърнат.

Изследването установи, че ултраортодоксалната образователна система не предлага
алтернатива на момчетата, които се сблъскват с непреодолими затруднения относно

отдаването на регламента да бъдеш ученик на Yeshiva. С други думи, ако на момчето
му е трудно да прекара цял ден в учене според изискванията на Yeshiva, то, вместо да
бъде насърчавано поне да работи и придобива професия, продължава да бъде
насилвано да се придържа към строгата дисциплина на религиозния начин на живот.
Тъкмо в резултат на това много ученици на Yeshiva напускат не само Yeshiva, но и
ултраортодоксалния начин на живот. И го правят, защото ултраортодоксалното
общество не им предлага нито възможности, нито средства за самоусъвършенстване
наред със запазването на религиозния начин на живот. Така мнозина
ултраортодоксални подрастващи са принудени да изберат да поемат по пътя на
светските хора. Това е и илюстрация на самоунищожителния модел, по който работят
ултраортодоксалните лидери и просветни дейци.

Ако самата ултраортодоксалната система би била по-малко ригидна и по-отзивчива
към проблемите на онези, които не могат да издържат на ежедневното натоварване с
голямо количество часове по религиозни предмети, и ако стожерите на тази система
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биха осъзнали, че не на всички момчета е отредено да станат велики светци и
проповедници, тя би взела мерки, различни от обичайните, за да намали процента на
отпадане от нейното училищно образование. При това положение отпадането би се
ограничило до онези, които напускат по идеологически причини, като например загуба
на вяра и т.п. Нещо повече, ултраортодоксалните лидери се оказват слепи за
способностите на онези ученици на Yeshiva, за които обикновено с презрение се счита,
че „се заблуждават“, доколкото има такива, които с мъка прекарват цял ден в сричане
на еврейския закон. Ако биха искали да им съдействат, те биха могли да ги насочат към
изследвания по хуманитарни науки и занимания с международни отношения, медии и
т.н., без да се стига до изключването им от ултраортодоксалното общество. По такъв
начин те биха могли значително да подобрят имиджа на ултраортодоксалното
общество в очите на израелското светско общество, както, разбира се, и в очите на
бившите ултраортодоксални.

Масовото „дезертиране“ на ултраортодоксалните юноши по посока на светското
общество показва, че ултраортодоксалното общество е извън досег с реалността.
Съсредоточавайки се единствено върху религиозните науки и обучение, то не успява да
осъзнае, че такъв консервативен подход се оказва недостатъчен, за да позволи на
ултраортодоксалните подрастващи пълноценна интеграция в съвременното израелско
общество. Вместо да изключват ученици, които „се заблуждават“, ултраортодоксалните
лидери би следвало, например, да предложат закон, който да признава всичко,
изучавано в Yeshiva за еквивалентно на степенното светско образование, като по този
начин да се позволява на завършилите Yeshiva да бъдат наемани с адекватно заплащане
като служители на правителството и местните власти.

Ултраортодоксалното общество трябва да има предвид, че то представлява просто
особен анклав в границите на израелското светско общество. Членовете на светското
общество притежават възможността да придобиват образователни степени, професии и
кариерни повишения. Това съвсем не означава, че образованието на Yeshiva е
безсмислено. Напротив – закон като гореспоменатия официално ще легитимира
стойността на обучението в Yeshiva, така че завършилите Yeshiva да не бъдат приемани
за непродуктивни. Ултраортодоксалното общество трябва да предприеме подобни
действия, за да намали процента на напускане, поне сред учащите, които все още се
придържат към неговите ценности.

Убеден съм, че основният принос на това изследване е изтъкването на факта, че
ултраортодоксалната образователна система всъщност страда от проблеми, твърде
сходни на проблемите, с които е обременена и светската образователна система,
разбира се, с няколко разлики: Феноменът на напускане на училище няма как да е
типичен само за ултраортодоксалната образователна система, но специално
подрастващите в ултраортодоксалното общество, принудени да избират измежду
причините си да напуснат Yeshiva, страдат от по-тежките последици на своето решение,
доколкото ултраортодоксалната образователна система, волно или неволно, не
предоставя на своите ученици подходящия набор от инструменти, които биха им
позволили пълноценно да се интегрират в израелското общество. Тези констатации на
дисертацията, разбира се, имат голяма стойност не само по отношение на бъдещи
изследвания в рамките на тази тема, но и спрямо бъдещето на ултраортодоксалната
образователна система и самата ултраортодоксална общност.
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