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 Проблемът с ранно напускащите образование младежи е всеобщ.

Няма страна, в която да не се намират такива, които не завършват

основната степен на образование по различни причини. Обикновено това

са представители на маргинални и малцинствени общности. При тях

отпадането от образователните системи, освен че е по-често срещано има и

по-значими социални причини и последствия. За това самото явление е

интересно не само от научната си страна, но и за практическото му

разрешаване, с оглед на актуалност и значимост.

Случаят с проявата му при младежи, принадлежащи към

ултраортодоксалната социо-религиозна общност в Израел е по-различен

поради факта, че става въпрос не само за напускане на образователна

система, но на специфична такава, организирана и поддържана от самата

общност и това естествено се свързва и с еманципация от нея. Това е

свързано с редица личностни, семейни и общостни колизии и естествено

изисква социалнопсихологически анализ. В този смисъл следва да се търси

и актуалната значимост на разглеждания проблем.

Още в увода авторът заявява целта на разработката като

двойнствена: изследване на избора ултраортодоксални подрастващи да

напуснат формалното си образование в специализираните училища на

общността и проучване на възможностите за интеграция в израелското

светско общество. Отбелязва се чувствителността на тази тема за

ултраортодоксалното общество, което се оказва неспособно да се адаптира

към съвременните реалности в Израел, както образователно, така и в по-

общ социален аспект. На това почива и авторовата теза, че напускането на

младежите на обществото и образователната му система се дължи на

причини, свързани с нейната неспособност да осигури образование, което

да благоприятства по-нататъшното социално-икономическо включване и

житейски просперитет.

В първата глава на дисертацията се описват подробно особеностите

на ултраортодоксалната еврейска общност и нейната специфична

образователна система. Заслужава внимание фактът, че това са

представители на еврейския етнос в Израел и по света, коитоса отдадени

на „закон“, формиран от еврейската религиозна ортодоксия. Макар този

признак да е ясен и категоричен, самата общност се оказва хетерогенна,

което е предпоставка за промени. Такава тензенция на „отваряне“,

започнала от края на миналия век и продължила в последните години е

показана чрез статистически данни за завъшилите висше образование,

които са се увеличили три пъти. Иначе проблемът на изолацията освен в

битово, религиозно и социално отношение си остава значим особено в

образователното. Косвено доказателство за това са големият брой детски

градини и училища и деца и подрастващи, които ги посещават.

Основателно са посочени и причините за напускане на тези три вида

ултраортодоксални училища. Авторът, на база на богат литературен

материал ги вижда в самата общност, която не предлага адекватно на

реалността образование. Прави се уговорката, че явно или скрито, това се

ппроявява и в светското общество, но при тази общност има специфики

като: по-остра реакция, низвержение, липса на алтернативи, прикритост.

Изследването е описано във втората глава на труда. Неговата

методология е поставена на шест принципа. Дадени са и критериите за

изследователското ооценяване. Самият метод е интересен и не толкова

често срещан. Той е наративен анализ на разкази и житейски истории,

получени в хода на полустандартизирано интервю на извадка от

достатъчен брой напуснали въпросното религиозно образование.

Хипотезата се представя като твърдение, че напускането на Ешива и

ултраортодоксалната култура, е преход, свързан със значителен

самоанализ на личностни и социални въпроси.

Третата глава представя резултатите от изследването и техния

анализ. Подробно е описан очертания, от историите, разказани в

интервютата, процес на напускане и неговите социалнопсихологически

особености. Интересни са изведените причини: загуба на религиозно

чувство, липса на дисциплинираност, материален интерес, липса на

интерес към Талмуда. Показани са родителските реакции, които варират от

силно неодобрение до приемане на избора на децата. Описани са и

проблемите свързани с напускането на ултраортодоксалната образователна

ситема в житейско-битов и социалнопсихологически план. Обобщено се

показват причините, произтичащи от самата общност: негативен стереотип

спрямо израелското светско общество, лицемерност на налаганите норми,

самоцелност на предлаганото образование без връзка с професия и рудова

реализация. Перспективите пред напускащите са дадени главно в аспекта

на придобиване на академично образование и възможност за престижна

професия.

Приносите определени от автора са в обогатяване на познанието за

проблема, чрез качествен аналитичен подход. Основният принос е в

изтъкването на факта, че ултраортодоксалната образователна ситема

страда от проблеми, които макар и сходни с проблемите на светската са

по-различни.

Дисертацията е разработена в достатъчния обем от 136 страници с

използването на 144 литературни източника. Структурирана е в три глави.

Оригинална е и интересна включително за читатели, далеч от проблемите

на израелската действителност. Както към всеки изследователски труд и

към нея могат да се отправят бележки и въпроси. Например не е добре

уводът да бъде параграф от първата глава. В съдържателен план може

повече да се покаже отношението на държавата и нейните институции към

проблема. Хипотезата може да се формулира по-ясно и евентуално с

подхипотези. Необходимо е пояснение на израза „ транскрибиране на

интервютата“.

Тези бележки не намаляват научната стойност, която не подлежи на

съмнение.

В заключение считам, че дисертацията напълно отговаря на Габреил

Гавраелов на тема „Социално-психологически аспекти на светската

интеграция на младежи, отпадащи от еврейската ултраортодоксална

образователна система”, изискванията за научно-образователната степен

„доктор“ и препоръчвам на уважаемото жури нейното присъждане.

24.06.2022г. Член на журито:

/ Минко Хаджийски/
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